1159
 de Pere Morlans, oferix al dit Justícia els béns de dit pintor, 

per a ser subhastats a causa de certs deutes que té. En el document es menciona les 
cases que confronten amb la d’ell, de les quals eren propietaris els hereus del pintor 
Miquel Peris. A més en nota de l’autor de la cita, diu que la roba se la va quedar en 
subhasta el pintor Domènec Aliaga. 

En el següent any, el 1362, en el procés efectuat en presència del Justícia Civil de 
València, per l’herència d’en Berenguer Miró, declaren com a testimonis Pere Morlans 
I, (ací se li esmenta com a armer) i el pintor Antoni d’Exarch. 

Al mes d’abril del 1365, Pere Morlans atorga àpoca, en la qual reconeix haver rebut 
de Pere d’Orriols, rector de l’església d’Alboraia, 6 lliures pel preu de deu pavesos que 
hi havia fet i pintat per al comte de Dénia. 

‘‘Noverint universi quod ego, Petrus Morlans, pictor Valencie vicinus, scienter 
confiteor et in veritate recognosco vobis discreto Petro d'Orriols, rectori ecclesie de 
Alboraya, tenenti locum enpensoris egregii viri comitis Ripacurcie et Denie, absenti 
ut presenti, quod racione viginti paveses quos a me emistis et ego faci depinxi et 
operatus fui mandato vestro ad opus dicti domini comitis, quolibet pavès computato 
ad rationem viginti sex solidorum de regalium, dedistis et solvistis michi viginti sex 
libras regalium Valencie. Ítem pro quodam glavi dicti domini comitis quod depinxi 
quinque solidos. Et quia sis est rei veritas, renuncio scienter omni excepcioni 
peccunie predicte non numerate et a vobis non habite et non recepte racione predicta 
et doli. In cuius rei testimonium facio vobis fieri pro subscriptum notarium presens 
publicum instrumentum. Quod est actum Valencie. 

Testes inde sunt Petrus Aguiló et Dominicus Moliner, Valencie vicini.’’ 
ARV. Notal de Jaime Ros, núm. 2828. 

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, p. 200, doc. 303. 
Des d’aquest darrer document fins al següent del 1373, hi ha una manca de notícies. 

En agost del dit any, el clavari de la Clavaria Comuna de València atorga pagament a 
Pere Morlans I, per pintar unes galeres i altres tasques, amb motiu dels jocs que la 
ciutat organitza per l’entrada de la duquessa de Girona a la ciutat de València. 

‘‘De nós et cetera. Pagats de la dita moneda a·n Pere Morlans, pintor, per si e per 
ses companyons quinze lliures a ell degudes per salari lur, feta composició de 
paraula entre nós e ells, per raó de pintar dues galees, les quals foren fetes de 

1158 Ibídem, nota 705.